The reason for
doubting on
behalf of the
negative side.

Reasons for the
affirmative side.

35 repugnanter, quia nimirum non repugnat aliquas causas esse
sibi invicem causas, vel certe quod in aliquibus etiam neces-
sarium sit, et ideo videndum superest in quibus non repugnet,
vel necessarium sit.

40R

Sensus quaestionis exponitur.

3. Est autem advertendum duobus modis posse intelligi
causas esse sibi invicem causas: primo formaliter tantum (ut
sic dicam) seu secundum generales rationes causarum: se-
cundo in particulari, et secundum easdem res causantes et
causatas. Prior sensus est facilis et sine difficultate, sed non
est in praesenti praecipue intentus, quia in eo solum asseritur,
efficientem causam verbi gratia posse habere causam materi-
alem: et e converso causam materialem posse habere causam
efficientem, et sic de aliis, quod in omnibus generibus man-
ifestum est, nam et materia est effecta, et multae causae ef-
ficientes sunt res causatae a materia, et quatenus actu causae
sunt, earum causalitas etiam causatur a materia. Neque in
hoc sensu procedit difficultas supra tacta, quia non comparatur
eadem res in ratione causae et causati, sed una res comparatur
ad alteram ut ad effectum suum in quodam genere
causae, ad aliam vero ut ad causam suam in alio genere, quod
genus causae participatur ab effectu alterius, sic autem nul-
lum est inconveniens ut aliqua causa materialis, sit posterior
aliqua causa efficiente a qua fit, et <col. b> prior alia quam
ipsa materialiter causat. Comparari ergo debent causae in in-
dividuo, et in eisdem rebus. Rursus autem inter istasmet res
potest intelligi comparatio vel secundum idem, vel secundum
diversa: secundum idem, ut si una sit causa esse alterius, et
vicissim ab illa causetur quantum ad suum esse, nam cum un-
aqueque causa per suum esse causet, si secundum illud etiam
causatur a suo effectu, tales res, et eadem, et secundum idem
erunt sibi invicem causae. Secundum diversa autem erunt, si
una sit causa alterius secundum esse eius, alia vero sit causa al-
terius solum secundum causalitatem ad aliquam aliam super-
additam perfectionem, quae omnia exemplis clarius patebunt

5R

10R

15R

20R

25R

30R

not be understood universally, but indefinitely or not repugnantly,
because, namely, it is not repugnant for some causes to be causes of
each other in turn and in some cases it is even necessary. And for this
reason what remains to be seen is in which cases it is not repugnant or
in which cases it is necessary.

The sense of the question is explained.

3. It should, moreover, be noticed that there are two ways to
understand the claim that causes can be causes of each other in turn:
first, formally alone (if I may speak in this way) or according to the
general *rationes* of causes, or, second, in particular and according to
the same things causing and caused. In the former sense, the matter is
simple and without difficulty, but it is not what is primarily intended
at present, since understood in that way the claim only asserts that
efficient causes, for example, can have material causes and that, con-
versely, material causes can have efficient causes, and so on for the
other causes. This is obvious for all the genera. For it is the case both
that matter is an effect and that many efficient causes are things caused
by matter, and, insofar, as they are actually caused, their causality is
also caused by matter. Nor do the difficulties mentioned earlier apply
when the claim is taken in this sense, since it is not the very same thing
that is compared in the *ratio* of cause and of the caused, but one thing
is compared to a second thing as to its effect in a certain genus of cause
but to another thing as to its cause in another genus, which genus of
cause is participated in by the effect of another. In this way there is
no disagreeability in some material cause being posterior to some ef-
ficient cause by which it comes to be and being prior to another that
materially causes it. The causes should, therefore, be compared indi-
vidually and with respect to the things themselves.

In turn, the comparison between the things themselves can be un-
derstood *secundum idem* or *secundum diversa*. *Secundum idem*: if one
thing is the cause of the being of another thing and in turn is caused
with respect to its own being by the second thing. For when each
cause causes through its own being, if with respect to that it is also
caused by its effect, such things will both be the same and will be mu-
tual causes of each other *secundum idem*. But they will be causes of
each other *secundum diversa* if one thing is the cause of the other with

ex sequentibus.

Quomodo materia et forma sint sibi invicem causae.

35 4. Dico ergo primo. Materia et forma sunt sibi invicem
causae, et aliquo modo secundum idem, non tamen omnino.
Haec assertio primo declaratur in materia prima, et substan-
tialibus formis materialibus, de quibus certum est causari a 40R
materia, et quoad esse suum, quia ex ea fiunt, et in ea sus-
tentantur, et quoad suam causalitatem, quia earum informa-
tio eodem modo pendet a materia. E converso vero etiam
40 forma est causa materiae in suo genere, quia illam informat et
actuatur, et quia sine illa informatione non potest materia 45R
naturaliter esse. In quo est considerandum duo contineri in hac
causalitate formae circa materiam: unum est, quod forma per-
ficit materiam ipsam informando illam, aliud est, quod media
45 hac informatione materia suum esse retinet. Quantum ad pri-
mum forma et materia sunt sibi invicem causae, non tamen 50R
secundum idem, quia illa perfectio quam forma formaliter
praebet materiae, distinctum quid est ab ipso esse materiae,
50 quia non est aliud ab ipsa forma seu informatione eius, unde
sub hac ratione forma non tam est causa materiae absolute, et
simpliciter, quam materiae informatae. Atque ita materia est 55R
causa formae simpliciter et secundum esse eius, forma vero
est causa materiae solum quatenus formata est, et secundum
55 hanc rationem dicimus non esse secundum idem sibi invicem
causas materiam et formam.